Et d'abord, qu'est-ce qu'un Sacrement?

Un *Sacrement*, dit saint Augustin, *est le signe d'une chose sacrée*; ou, ce qui revient au même, *c'est un signe visi-*

¹ Consentaneum visum est de sanctissimis Ecclesiæ Sacramentis agere, per quæ omnis vera justitia vel incipit, vel cœpta augetur, vel amissa reparatur. (Sess. VII, decret. de Sacram. in Proœm.)

² Eucharistia est... omnium Sacramentorum finis. Per sanctificationes enim omnium Sacramentorum fit præparatio ad suscipiendam vel consecrandam Eucharistiam... Sacramentum Sacramentorum, quia Sacramentis omnibus consummatam perfectionem confert. (S. Th., p. III, q. LXXIII, art. 3.)

*ble de la grâce invisible, institué pour notre sanctification*¹. De là, cette définition admise par l'Église : *Les sacrements sont des signes sensibles institués par Jésus-Christ pour la sanctification de nos âmes*².

Les Sacrements sont des *signes* parce qu'ils nous font connaître une chose qui ne tombe pas sous nos sens, c'est-à-dire une grâce invisible qu'ils produisent dans nos âmes³. Ainsi, lorsque, dans le Baptême, on verse l'eau sur le corps en prononçant les paroles ordonnées pour cet effet, cela signifie que, par la vertu du Saint-Esprit, l'âme est intérieurement purifiée de toutes les taches et de toutes les souillures du péché, et qu'elle est revêtue du divin ornement de la justice et de la grâce.

Les Sacrements sont des signes *sensibles*, parce que ce sont des actions et des paroles qui tombent sous nos sens. Dans le Baptême, par exemple, nous voyons l'action du Prêtre qui verse l'eau, nous entendons les paroles qu'il prononce. Cette action et ces paroles signifient et produisent dans l'âme de celui qui est baptisé, une grâce invisible qui le sanctifie.

Des signes *institués par Jésus-Christ*. Il est de foi que c'est Notre-Seigneur Jésus-Christ qui a institué tous les Sacrements. Lui seul le pouvait ; car le Sacrement n'est pas un signe naturel de la grâce, mais un signe arbitraire, qui ne signifie la grâce et ne l'opère que dépendamment de la volonté de Dieu, qui l'a institué pour cet effet. Quel respect cette seule pensée ne doit-elle pas nous inspirer pour les Sacrements, puisque la dignité et l'excellence de celui

¹ Liv. X, *Cité de Dieu*. LXV, *Epist.* II. (Voyez aussi S. Jérôme, *sur Amos*, c. 1, v. 1 ; S. Cypr., *Epist.* xv et liv. *du Baptême* ; S. Amb., *du Baptême*.)

² *Confér. d'Angers*, t. IV, p. 7.

³ *Aliud oculis, aliud menti exhibet.* (S. Chrys., *Homil.* VII, *in 1 ad Cor.*)

qui donne ajoutent infiniment à l'excellence des dons et des bienfaits accordés ! Avec quelle piété, quelle religieuse frayeur, quelle confiance filiale ne devons-nous pas en approcher !